
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SUPERINTENDÊNCIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

Campus Universitário Ministro Petrônio Portella,

Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550

Telefones: (86) 3215-5525/3215-5526

E-mail: assessoriaufpi@gmail.com ou comunicacao@ufpi.edu.br

BOLETIM
DE

SERVIÇO

Nº 684 - Julho/2024
Portaria - Nº 15/2024

(CCHL/UFPI)

Teresina, 25 de Julho de 2024



Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550 
Telefones: (86) 3215-5772 - Internet: www.ufpi.br/cchl 

 

 

Ministério da Educação 
Universidade Federal do Piauí 

Centro de Ciências Humanas e Letras 
 

PORTARIA CCHL/UFPI Nº 15, DE 25 DE JULHO DE 2024 
 
 

Dispõe sobre a composição do Colegiado do Curso de 
História do Centro de Ciências Humanas e Letras. 

 

O DIRETOR, EM EXERCÍCIO, DO CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E LETRAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições, e considerando: 
 
- o que estabelece o artigo 30 do Regimento Geral da UFPI; 
- o que estabelece a Portaria nº 98/2023 – PREG/UFPI; 
- o Memorando Eletrônico nº 20/2024 - CCHIS/CCHL. 
 

RESOLVE: 
 

Designar a composição do Colegiado do Curso de História, do Centro de Ciências Humanas e 
Letras, do Campus Ministro Petrônio Portella, desta Universidade, da forma que se segue: 
 
I – Conselheiros natos: 
a) Prof. Dalton Melo Macambira – Presidente;  
b) Prof. Agostinho Júnior Holanda Coe – Vice-Presidente; 

 
II – Conselheiros(as) eleitos(as), com mandato de 02 (dois) anos, a contar desta data: 
c) Profa. Maria do Socorro Rangel – Titular;  
d) Prof. Antônio Melo Filho – Titular;  
e) Prof. Manoel Ricardo Arraes Filho - Titular; 
 
III – Conselheiro(a) discente eleito(a) para mandato de 01 (um) ano, a contar desta data: 
f) Pedro Rangel Ferreira Silva – Titular;  
g) João Vitor dos Santos – Suplente. 

 
 

Teresina, 25 de julho de 2024. 
 
 
 

 
JOÃO BENVINDO DE MOURA 

Diretor em exercício do CCHL/UFPI 

http://www.ufpi.br/cchl

